cuarto trimestre del año 2025, así como el comparativo frente a la vigencia 2024: 

Al cierre del cuarto trimestre de 2025, la planta global de personal que abarca tanto al 
personal administrativo como a la planta docente se reportó en un total de seiscientos 
setenta y ocho (678) personas, lo cual representa un crecimiento en comparación con el 
mismo periodo de la vigencia 2024. 

El comportamiento de la planta de personal durante este trimestre evidencia los siguientes 
cambios: 

• Aumento de un (1) funcionario en la planta administrativa, lo que indica la existencia

[...]

ejecución del Plan Institucional de Capacitaciones y algunos temas de formación para el 
personal vinculado, de acuerdo con las necesidades definidas en la ejecución de las 
funciones de cargo. 

La Institución Universitaria Digital de Antioquia presupuestó un total de ciento cincuenta 
millones de pesos ($150.000.000) para la vigencia 2025, distribuidos de la siguiente 
manera: 

Contrato Minerva Consultores S.A.S. PIC Dentro del presupuesto del Plan Institucional de 
Capacitaciones se celebró contrato con la empresa Minerva Consultores S.A.S. por un 
valor de treinta y cinco millones setecientos mil pesos m/c ($35.700.000), de los cuales se 
ha ejecutó a diciembre de 2025 el cien por ciento (100%) del contrato. 

Aprobación de solicitudes Individual: Todas las solicitudes que cumplieron con los 
requisitos establecidos en el Plan Institucional de Capacitación 2025 fueron aprobadas por 
el Señor Rector de la Institución. 

Para el cuarto trimestre del 2025, se ejecutaron recursos por un total de treinta y cinco 
millones setecientos cuarenta y tres mil setecientos setenta y siete pesos ($35.743.777) 
destinados a atender solicitudes individuales de capacitación con proveedores externos, 
presentadas por los funcionarios de la institución.  

Cada solicitud fue evaluada rigurosamente por el responsable del gasto, teniendo en 
cuenta su alineación con los objetivos del Plan Institucional y la calidad de la propuesta

[...]

(Empresa de Seguridad del Oriente S.A.S.) con el siguiente objeto: “Contrato 
interadministrativo de mandato sin representación para prestar el servicio de vigilancia y 
seguridad privada a la IU. Digital de Antioquia en la sede Nodo Territorial Valle de Aburrá” 
por CUATROCIENTOS TRECE MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL OCHOCIENTOS 
VEINTIÙN PESOS M.L. ($413.612.821), con ejecución del 1 de marzo al 31 de diciembre 
de 2025 (o hasta agotar recursos). 

En la siguiente tabla se hace el comparativo entre el cuarto trimestre 2024 y el cuarto 
trimestre de 2025: 

MES CONCEPTO 2024 
TOTAL 
2024 

CONCEPTO 2025 TOTAL 2025